
6.1.1. specifiskais atbalsta mērķis "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un 
vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos" 

6.1.1.3. pasākums "Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās 
infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku"

Projektu iesniegumu sagatavošana; horizontālā principa rādītāji un 
darbības, to norādīšana KPVIS e-vidē



2

1. Projekta iesnieguma sagatavošana



3

Ministru kabineta 2023. 
gada 17. oktobra 
noteikumi Nr. 593

Ministru kabineta 2024. 
gada 12. marta  noteikumi 

Nr. 171

2024. gada 28. marta grozījumi projektu 
iensiegumu atlases nolikumā

✓ Projektu iesniegumu atlases nolikums 
✓ Projekta iesnieguma vērtēšanas kritēriji un to 

piemērošanas metodika
✓ Projekta iesnieguma aizpildīšanas metodika
✓ Projekta budžeta kopsavilkuma pielikums 
✓ Apliecinājums par komercdarbības atbalsta 

nosacījumu ievērošanu 
✓ Apliecinājums par projekta iesniedzēja un 

sadarbības saņemto un plānoto 
komercdarbības atbalstu

https://likumi.lv/ta/id/346558-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-6-1-1-specifiska-atbalsta-merka-parejas-uz-klimatneitralitati
https://likumi.lv/ta/id/346558-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-6-1-1-specifiska-atbalsta-merka-parejas-uz-klimatneitralitati
https://likumi.lv/ta/id/346558-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-6-1-1-specifiska-atbalsta-merka-parejas-uz-klimatneitralitati
https://likumi.lv/ta/id/350482-grozijumi-ministru-kabineta-2023-gada-17-oktobra-noteikumos-nr-593-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-...
https://likumi.lv/ta/id/350482-grozijumi-ministru-kabineta-2023-gada-17-oktobra-noteikumos-nr-593-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-...
https://likumi.lv/ta/id/350482-grozijumi-ministru-kabineta-2023-gada-17-oktobra-noteikumos-nr-593-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-...
https://www.cfla.gov.lv/lv/6-1-1-3
https://www.cfla.gov.lv/lv/6-1-1-3


4

17.04.2024.

PI iesniegšana

18.06.2024.*

Lēmums

no 
19.06.2024.

Līguma vai 
vienošanās 

slēgšana 

līdz
19.07.2024.

Nosacījumu 
izpilde

līdz
19.08.2024.

Precizējumu 
vērtēšana

no
20.08.2024.

Līguma vai 
vienošanās 

slēgšana 

* indikatīvi

Projektu iesniegumu atlases nolikums



5

IZMAKSAS IR 
ATTIECINĀMAS NO 

PROJEKTA IESNIEGUMA 
IESNIEGŠANAS BRĪŽA 
SADARBĪBAS IESTĀDĒ 

IZŅEMOT

✓ projekta netiešās attiecināmās izmaksas
✓ zemes iegādes izmaksas

✓ projekta iesniegumu pamatojošās 
dokumentācijas sagatavošanas izmaksas;

✓ projekta vadības personāla izmaksas, kas 
radušās uz darba līguma pamata

✓ izmaksas, kurām atbalsts nav 
kvalificējams kā komercdarbības 
atbalsts (piemēram, publiski pieejamu 

pievedceļu vai stāvlaukumu atjaunošana vai 
ierīkošana pie uzņēmējdarbības teritorijām)

✓ izmaksas sabiedriskajiem 
pakalpojumiem (ūdenssaimniecībai un 

siltumapgādei)

ATTIECINĀMAS NO 01.01.2021.



6

De minimis atbalstu projekta 
iesniedzējam un sadarbības 

partnerim (izņemot sadarbības 
partneri- sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzēju) projektu 
pamatojošās dokumentācijas 

sagatavošanas izmaksām (MKN 
32.9.1. apakšpunkts)

sniedz saskaņā ar Komisijas 
2023. gada 13. decembra Regulu 
(ES) Nr. 2023/2831 par Līguma 
par Eiropas Savienības darbību 

107. un 108. panta 
piemērošanu de

minimis atbalstam

de minimis atbalstu piešķir, ievērojot regulas Nr. 
2023/2831 1. panta 1. punktā minētos nozaru un 

darbības ierobežojumus

de minimis atbalsta apmērs projekta iesniedzējam 
un sadarbības partnerim viena vienota uzņēmuma 
līmenī kopsummā nevienā trīs gadu periodā no tā 
piešķiršanas brīža nedrīkst pārsniegt 300 000 euro

Trīs gadu periods - laika periods no konkrēta 
datuma, kad piešķirts pēdējais atbalsts līdz 

konkrētam datumam, kas ir jaunā piešķiramā 
atbalsta datums, piemēram, ja jaunā atbalsta 
piešķiršanas datums ir 03.04.2024., trīs gadu 

periods būs skaitāms līdz 03.04.2021. 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj/?locale=LV


1. Darbības, kurām nepiemēro komercdarbības
atbalstu:

7

Ja plānoti 
papildu 
punkti 

kvalitātes 
kritērijā Nr. 

4.2.
“Degradētās 

vides 
uzlabošana”:

norāda, vai: 

• vismaz vienā no apakšdarbībām ir plānots ieguldījumus
veikt degradētajā vēsturiskajā kūdras ieguves vietā vai
teritorijā, kura robežojas ar degradēto vēsturisko kūdras
ieguves vietu, ar mērķi mazināt turpmāku vides
degradāciju vēsturiskajā kūdras ieguves vietā

• vismaz vienā no apakšdarbībām ir plānots veikt
ieguldījumus rūpnieciskajā teritorijā ar mērķi mazināt
turpmāku vides degradāciju

• vismaz vienas apakšdarbības ietvaros ir paredzētas
pievedceļu (funkcionālo savienojumu) izmaksas augstāk
minēto teritoriju attīstīšanai, mazinot turpmāku vides
degradāciju



2. Darbības ūdenssaimniecībai  (komercdarbības 
atbalsts):

• ja ir plānotas MK noteikumu 32.2.1. un 32.2.3. apakšpunktā minētās
ar ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu tīklu infrastruktūru
saistītās izmaksas, darbību/apakšdarbību aprakstā var norādīt
alternatīvu analīzi (alternatīvu salīdzinājumu, kas pierāda, ka projektā
tiek īstenots tehniski un ekonomiski efektīvākais risinājums);

8



2. Darbības ūdenssaimniecībai (komercdarbības
atbalsts):/ 3. Darbības siltumapgādei (komercdarbības
atbalsts):

9

Ja plānoti 
papildu punkti 

kvalitātes 
kritērijā Nr. 

4.2.
“Degradētās 

vides 
uzlabošana”:

norāda, vai: 

• vismaz vienā no apakšdarbībām ir plānots veikt
ieguldījumus degradētajā vēsturiskajā kūdras ieguves
vietā vai teritorijā, kura robežojas ar degradēto
vēsturisko kūdras ieguves vietu, ar mērķi mazināt
turpmāku vides degradāciju vēsturiskajā kūdras
ieguves vietā

• vismaz vienā no apakšdarbībām ir plānots veikt
ieguldījumus rūpnieciskajā teritorijā ar mērķi mazināt
turpmāku vides degradāciju

• vismaz vienas apakšdarbības ietvaros ir paredzēts
veikt MK noteikumu 32.2.apakšpunktā minētos
ieguldījumus augstāk minēto teritoriju attīstīšanai,
mazinot turpmāku vides degradāciju



4. Darbības komersanta - sadarbības partnera
infrastruktūrai (komercdarbības atbalsts, regulas
Nr.651/2014 14.pants, de minimis projekta
sagatavošanai):

10

Darbības ietvaros nav attiecināmas komunikācijas un vizuālās identitātes prasību
nodrošināšanas pasākumu izmaksas



4. Darbības komersanta - sadarbības partnera
infrastruktūrai (komercdarbības atbalsts, regulas
Nr.651/2014 14.pants, de minimis projekta
sagatavošanai):

11

Ja plānoti 
papildu 
punkti 

kvalitātes 
kritērijā Nr. 

4.2.
“Degradētās 

vides 
uzlabošana”:

norāda, vai: 

• vismaz vienā no apakšdarbībām ir plānots veikt ieguldījumus
degradētajā vēsturiskajā kūdras ieguves vietā vai teritorijā,
kura robežojas ar degradēto vēsturisko kūdras ieguves vietu,
ar mērķi mazināt turpmāku vides degradāciju vēsturiskajā
kūdras ieguves vietā

• vismaz vienā no apakšdarbībām ir plānots veikt ieguldījumus
rūpnieciskajā teritorijā ar mērķi mazināt turpmāku vides
degradāciju

• vismaz vienas apakšdarbības ietvaros ir paredzētas MK
noteikumu 32.2.2.apakšpunktā minētās izmaksas vai
pievedceļu (funkcionālo savienojumu) izmaksas, kurām
piemērojami komercdarbības atbalsta nosacījumi, augstāk
minēto teritoriju attīstīšanai, mazinot turpmāku vides
degradāciju



6. Darbības remediācijai un sanācijai (komercdarbības
atbalsts, regulas Nr.651/2014 45.pants, de minimis
projekta sagatavošanai):

12

Ar remediāciju un sanāciju saistītās izmaksas ir attiecināmas, ja valsts datubāzē tiks
atjaunota informācija par projekta teritorijā veiktajiem remediācijas un sanācijas
pasākumiem vai izdarīta atzīme par piesārņotās vietas kategorijas maiņu saskaņā ar
normatīvajiem aktiem par piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu apzināšanas un
reģistrācijas kārtību



6. Darbības remediācijai un sanācijai (komercdarbības
atbalsts, regulas Nr.651/2014 45.pants, de minimis
projekta sagatavošanai):

13

Ja plānoti 
papildu 
punkti 

kvalitātes 
kritērijā Nr. 

4.2.
“Degradētās 

vides 
uzlabošana”:

norāda, vai: 

• vismaz vienā no apakšdarbībām ir plānots veikt
ieguldījumus degradētajā vēsturiskajā kūdras ieguves
vietā vai teritorijā, kura robežojas ar degradēto
vēsturisko kūdras ieguves vietu, ar mērķi mazināt
turpmāku vides degradāciju vēsturiskajā kūdras
ieguves vietā;

• vismaz vienā no apakšdarbībām ir plānots veikt
ieguldījumus rūpnieciskajā teritorijā ar mērķi mazināt
turpmāku vides degradāciju



7. Darbības nomas infrastruktūrai, ja nav zināms
komersants (komercdarbības atbalsts, regulas
Nr.651/2014 56.pants, de minimis projekta
sagatavošanai):

14

Darbības ietvaros nav attiecināmas komunikācijas un vizuālās identitātes prasību
nodrošināšanas pasākumu izmaksas

Nomas izsoli izsludina ne agrāk kā pēc projekta iesnieguma 
iesniegšanas CFLA un pēc tam, kad ir zināmas būvdarbu 

izmaksas



7. Darbības nomas infrastruktūrai, ja nav zināms
komersants (komercdarbības atbalsts, regulas
Nr.651/2014 56.pants, de minimis projekta
sagatavošanai):

15

Ja plānoti 
papildu 
punkti 

kvalitātes 
kritērijā Nr. 

4.2.
“Degradētās 

vides 
uzlabošana”:

norāda, vai: 
• vismaz vienā no apakšdarbībām ir plānots veikt

ieguldījumus degradētajā vēsturiskajā kūdras ieguves
vietā vai teritorijā, kura robežojas ar degradēto
vēsturisko kūdras ieguves vietu, ar mērķi mazināt
turpmāku vides degradāciju vēsturiskajā kūdras
ieguves vietā;

• vismaz vienā no apakšdarbībām ir plānots veikt
ieguldījumus rūpnieciskajā teritorijā ar mērķi mazināt
turpmāku vides degradāciju;

• vismaz vienas apakšdarbības ietvaros ir paredzētas MK
noteikumu 32.2.2.apakšpunktā minētās izmaksas vai
pievedceļu (funkcionālo savienojumu) izmaksas,
kurām piemērojami komercdarbības atbalsta
nosacījumi, augstāk minēto teritoriju attīstīšanai,
mazinot turpmāku vides degradāciju



16

Pielikumi (1)



17

Pielikumi (2)

Kartogrāfiskais 
materiāls: 

✓ informācija par rūpnieciskās apbūves teritorijas statusu 
pašvaldības teritorijas plānojumā, lokālplānojumā vai 

detālplānojumā (attiecināms, ja projekta darbības saistītas ar 
mērķi mazināt turpmāku vides degradāciju rūpnieciskajā 

teritorijā un projekta iesniegums pretendē uz papildu punktiem 
projektu iesniegumu vērtēšanas kvalitātes kritērijā Nr.4.2. 

“Degradētas vides uzlabošana”)

✓ kā uzņēmējdarbības teritoriju nenorāda lauksaimniecības zemes, 
mežu, ūdenstilpņu teritorijas (izņemot, ja šādā teritorijā 

atrodas komersanta būve, kurā komersants veic 
saimniecisko darbību, un izņemot vēsturiskās degradētās 
kūdras ieguves vietas, ja tajās plānotas projekta darbības)



18

Pielikumi (3)

Ūdenssaimniecības 
sabiedrisko 

pakalpojumu 
infrastruktūras 
nepieciešamību 

pamatojošie 
dokumenti

✓ alternatīvu analīze attiecībā uz notekūdeņu attīrīšanu un 
dzeramā ūdens ieguves un sagatavošanas infrastruktūru, 

kas pamato, ka projekta ietvaros tiek īstenots tehniski un 
ekonomiski efektīvākais risinājums ūdenssaimniecības 
sabiedrisko pakalpojumu infrastruktūrai. Ja projekta 

iesniegumā plānoti ieguldījumi tikai ūdenssaimniecības 
sabiedrisko pakalpojumu tīklu infrastruktūrai, alternatīvu 

analīze nav jāiesniedz



19

2. Horizontālā principa rādītāji un 
darbības, to norādīšana KPVIS e-vidē



20

HP rādītāji

Vienlīdzība, iekļaušana, 
nediskriminācija un pamattiesību

ievērošana

HP darbības

Vienlīdzība, iekļaušana, 
nediskriminācija un pamattiesību

ievērošana

Klimatdrošināšana

Energoefektivitāte pirmajā vietā

Nenodarīt būtisku kaitējumu



HP rādītāji: Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un 
pamattiesību ievērošana

21

MK noteikumu 76.2. 
punkts

1
Objektu skaits, kuros ERAF/KF ieguldījumu rezultātā ir 
nodrošināta vides un informācijas pieejamība (VINPI_12)

2

Konsultatīva rakstura pasākumu skaits par būvētās vides, 
IT risinājumu, IT tehnoloģiju piekļūstamību personām ar 
dažādiem funkcionāliem traucējumiem (VINPI_18)

Obligāti jāpiemētro viens 
HP rādītājs



22

Katram HP rādītājam jābūt 
piesaistītai vismaz vienai HP 

darbībai

1 Vispārīgās darbības

2 Specifiskās darbības

HP rādītāji: Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un 
pamattiesību ievērošana



Projekta vadība un 
īstenošana
✓ Elastīgs darba laiks
✓ Personāla atlase bez 

diskriminācijas
✓ Pielāgota darba vieta personām 

ar invaliditāti
✓ Vienlīdzīga darba samaksa un 

karjeras izaugsmes iespējas

HP VINPI vispārīgās darbības

Publiskie iepirkumi
✓ Sociāli atbildīgs iepirkums

Informācija un publicitāte
✓ Diskrimināciju un stereotipus 

mazinoša komunikācija
✓ Informācijas pieejamība 

cilvēkiem ar funkcionālajiem 
traucējumiem

✓ Sadaļas "Viegli lasīt" izveide
✓ Norāde tīmekļa vietnē par 

projekta īstenošanas vietas 
pieejamību

1

2

3 Vismaz trīs darbības, pa vienai 
no katras grupas



Labās prakses darbības, kas 
veicina vides piekļūstamību

Personām ar bērnu ratiņiem 
pielāgotas ietves

HP VINPI specifiskās darbības

Daudzveidības un 
iekļaušanas princips būves 
dizaina plānošanā

Ielu apgaismojums, kas 
veicina sieviešu un senioru 
drošību

Vides piekļūstamības
ekspertu konsultācijas 1

2

3

4

5
Vismaz viena darbība



HP VINPI rādītāju un darbību norādīšana e-vidē 
(1)

25

1



26

HP VINPI rādītāju un darbību norādīšana e-vidē 
(2)



27

HP VINPI rādītāju un darbību norādīšana e-vidē 
(3)



28

HP VINPI rādītāju un darbību norādīšana e-vidē 
(4)



HP VINPI rādītāju un darbību norādīšana e-vidē 
(5)

29

2



HP VINPI rādītāju un darbību norādīšana e-vidē 
(6)

30



HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā 
vietā, Nenodarīt būtisku kaitējumu

31

Klimatdrošināšana

Energoefektivitāte pirmajā 
vietā

Nenodarīt būtisku 
kaitējumu

Specifiskais atbilstības kritērijs   
Nr. 3.9. 

Specifiskais atbilstības kritērijs   
Nr. 3.8. 



HP princips: Nenodarīt būtisku kaitējumu (1)

32

Būves, ēkas vai cita 
objekta nojaukšana 

teritorijas 
labiekārtošanai

✓ apliecina, ka būvdarbu veicējiem tiks 
uzlikts pienākums noslēgt līgumu ar tādu 

atkritumu apsaimniekotāju, kas pašvaldības 
uzdevumā organizē atkritumu savākšanu 
konkrētajā pašvaldībā un nodrošina MK 

26.10.2021. noteikumu Nr. 712 “Atkritumu 
dalītas savākšanas, sagatavošanas 

atkārtotai izmantošanai, pārstrādei un 
materiālu reģenerācijas noteikumi” 

6.punktā minētās prasības ievērošanu

✓ norāda, ka tika izvērtētas iespējas, veicot 
iepirkuma procedūru, piemērot zaļā publiskā 
iepirkuma principu “aprites cikla skatījums”

Zaļais publiskais 
iepirkums

Pielāgošanās klimata 
pārmaiņām un 
piesārņojuma 
mazināšana

HP darbību piemēri



HP: Nenodarīt būtisku kaitējumu (2)

33

Pieslēgumi
centralizētai 

siltumapgādes 
sistēmai ✓ apliecina, ka pieslēgšanās paredzēta 

efektīvai centralizētai siltumapgādes 
sistēmai (vai norāda informāciju, ka līdz 

noslēguma maksājuma iesniegšanas brīdim 
attiecīgais nosacījums tiks izpildīts)

Pielāgošanās klimata 
pārmaiņām un 
piesārņojuma 
mazināšana

HP darbību piemēri



HP: Nenodarīt būtisku kaitējumu (3)

34

Notekūdeņu
(sabiedrisko 

pakalpojumu) 
pieslēgumi privātā 

komersanta 
saimnieciskās 
darbības vietai

✓ norāda, ka privātais komersants nodrošinās 
notekūdeņu attīrīšanu, lai nepieļautu 

neattīrītu ražošanas notekūdeņu nonākšanu 
vidē, tas ir, komersants ir paredzējis 

attiecīgo notekūdeņu priekšattīrīšanas
iekārtu izbūvi par saviem privātajiem 

līdzekļiem, lai pirms notekūdeņu 
novadīšanas pa centralizētajiem 

kanalizācijas tīkliem uz notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām nodrošinātu to 
priekšattīrīšanu, sasniedzot atļaujā 

noteiktos piesārņojošo vielu rādītājus

Pielāgošanās klimata 
pārmaiņām un 
piesārņojuma 
mazināšana

HP darbību piemēri



HP: Nenodarīt būtisku kaitējumu (4)

35

Projektā plānotās  
darbības 

✓ norāda, vai projekta darbības ir/ nav 
plānotas īpaši aizsargājamajās dabas 

teritorijās, kur nepieciešams nodrošināt 
Eiropas Savienības nozīmes dzīvotņu un 

sugu aizsardzību, nodrošinot biotopiem un 
sugām labvēlīgu stāvokli

Apraksts/ pamatojums 
projekta iesniegumā 



36



HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā 
vietā (1)

37

Klimata pārmaiņu 
mazināšana: ēku, 
teritoriju attīstīšana

HP darbību piemēri

Pāreja uz 
atjaunojamiem 

energoresursiem

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 
ēkā, ēkas (būves) pieslēgšana efektīvai 
centralizētajai siltumapgādes sistēmai,  
atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 

ieviešana 

aktivitātes, kas nodrošinās CO2 piesaistes 
palielināšanu, piemēram, koku stādīšana vai 
teritorijas apzaļumošana, “zaļie jumti”, “zaļās 

sienas”

zaļā publiskā iepirkuma prasības 

Apraksts/ pamatojums 
projekta iesniegumā 



HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā 
vietā (2)

38

Klimata pārmaiņu 
mazināšana: 

satiksmes 
infrastruktūra,  

industriālie 
pieslējumi

apraksta, ka investīcijas neparedz būtisku 
siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju pieaugumu 

apraksta, ka ieguldījumi nodrošina piekļuvi vai 
attīstību tādai uzņēmējdarbības teritorijai, kurā 

patērē atjaunojamos energoresursus vai 
komersants veic savus ieguldījumus viedākās, 
energoefektīvākās un “zaļākās tehnoloģijās”;

zaļā publiskā iepirkuma prasības 

Apraksts/ pamatojums 
projekta iesniegumā 



HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā 
vietā (3)

39

Projekta darbību 
atbilstība ziņojuma 
“Latvijas stratēģija 
klimatneitralitātes
sasniegšanai līdz 

2050.gadam” 
6.sadaļā 

“Iespējamie 
risinājumi oglekļa 

mazietilpīgas 
attīstības 

nodrošināšanai” 
minētajiem 
virzieniem

Piemēram: projekta darbības būs vērstas 
uz stratēģijā minēto 6.2.virziena 
“Visaptveroša energoefektivitāte” 
apakšpunktu “Ražošanas procesi ir 

energoefektīvi”, ja projektā plānota 
satiksmes infrastruktūra vai 
industriālie pieslēgumi līdz 

uzņēmējdarbības teritorijai, un šajā
teritorijā komersants izmanto enerģiju 

no AER vai veic savus ieguldījumus 
viedākās, energoefektīvākās un 

“zaļākās” tehnoloģijās

Apraksts/ pamatojums 
projekta iesniegumā 



HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā 
vietā (4)

40

Projekta darbību 
atbilstība ziņojuma 
“Latvijas stratēģija 
klimatneitralitātes
sasniegšanai līdz 

2050.gadam” 
6.sadaļā 

“Iespējamie 
risinājumi oglekļa 

mazietilpīgas 
attīstības 

nodrošināšanai” 
minētajiem 
virzieniem

Piemēram: projekta darbības būs vērstas uz 
stratēģijā minētā 6.3.virziena 

“Resursefektīvas un videi draudzīgs 
transports” apakšvirzienu “Ceļu tīkla 

attīstība tiek plānota ilgtspējīgi, ņemot vērā 
transporta attīstības tendences tostarp 

ievērojot mazāk aizsargāto ceļu satiksmes 
dalībnieku drošību un mazinot ceļu būves 
ietekmi uz vidi un klimatu” un 6.7.virziena 

“Ilgtspējīgas pašvaldības un pilsētvide” 
apakšvirzienu “Transporta infrastruktūra 

pilsētās un novados ir vieda un optimizēta”, 
ja attīstot satiksmes infrastruktūru tiks 

izbūvētas gājēju ietves, veloceliņi, 
tādējādi nodrošinot mazāk aizsargāto 

satiksmes dalībnieku drošību

Apraksts/ pamatojums 
projekta iesniegumā 



HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā 
vietā (5)

41

Projekta darbību 
atbilstība Latvijas 

Nacionālajam 
enerģētikas un 
klimata plānam 

2021.–2030.gadam

Norāda, uz kuru no minētajā plānā norādītajiem 
rīcības virzieniem ir vērsti projektā plānotie 

ieguldījumi

Apraksts/ 
pamatojums 

projekta 
iesniegumā 

Ja rīcības virzienu nav iespējams norādīt,  sniedz 
aprakstu par projektā plānoto ieguldījumu ietekmi 
uz NEKP ietverto klimatneitralitātes aspektu, kas 

ietverts NEKP mērķī
Piemēram: satiksmes infrastruktūras 

projektos piemēro ZPI, vai, ja satiksmes 
infrastruktūra ir funkcionālais savienojums 

ar uzņēmējdarbības teritoriju, kur 
komersants izmanto AER vai veic savus 

ieguldījumus viedākās, energoefektīvākās un 
“zaļākās” tehnoloģijās



HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā 
vietā (5)

42

Jaunas ēkas 
būvniecība

✓ ievēro Ministru kabineta 10.12.2020. 
noteikumu Nr.730 “Ekspluatējamu ēku 

energoefektivitātes minimālās prasības” 
2.punktā noteiktās ekspluatējamu ēku 

minimālās prasības - energoefektivitātes 
klases rādītājs atbilst E klasei vai augstākai 

klasei

! Nosacījums nav piemērojams rūpnieciskās 
ražošanas ēkām, ja kopējais enerģijas 

patēriņš nepārsniedz 50 kilovatstundas uz 
kopējās iekštelpu platības m2/ gadā

Enerģijas 
ietaupījums

HP darbību piemēri



HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā 
vietā (6)

43

Pielāgošanās 
klimata 

pārmaiņām: 
jaunas ēkas 
būvniecība

✓ izvērtē ēkas pārkaršanas riskus - telpu 
dzesēšanas un ventilācijas risinājumus

Klimata risku 
izvērtējums

HP darbību piemēri✓ izvērtē elektropārvades un sadales tīklu 
bojājumu no vēja brāzmām, lietusgāžu un 

plūdu dēļ riskus

✓ izvērtē ēku pamatu un grunts bojājumu 
riskus gruntsūdeņu līmeņa svārstību dēļ

✓ izvērtē pārslodzes pieaugumu uz ēku 
jumtiem no liela nokrišņu daudzuma sniega 

formā īslaicīgā periodā gadījumos



HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā 
vietā (6)

44

Pielāgošanās 
klimata 

pārmaiņām: 
infrastruktūras 
būvniecība vai 

teritorijas 
labiekārtošana

✓ lietus notekūdeņu sistēmas risinājumi
intensīvu nokrišņu gadījumiem vai, ja 

iespējams, dabā balstīti pretplūdu
risinājumi projektā paredzētajā 

uzņēmējdarbības teritorijā, piemēram, 
lietusūdens savākšanas dīķi, kanāli, 

divpakāpju meliorācijas grāvji, mākslīgie 
mitrāji un mitrzemes, ūdens laukumi un 

kanāli notekūdeņu sistēmas atslogošanai, 
notekas, ūdenscaurlaidīgas ietves izbūve 

un citi dabā balstīti risinājumi
Klimata risku 
izvērtējums

HP darbību piemēri

✓ ceļu infrastruktūras būvniecība ārpus 
pilsētām gadījumā - kā lietus notekūdeņu 
sistēmu risinājumus intensīvu nokrišņu 

gadījumiem var paredzēt ceļam piegulošo 
grāvju un caurteku sakārtošanu



HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā 
vietā (7)

45

Pielāgošanās 
klimata 

pārmaiņām: 
koksnes biomasas 
(granulu) apkures 
katla uzstādīšana

✓ apraksta ugunsdrošības aspektu 
nodrošināšanu, tai skaitā atbilstību 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām 

Būvprojektam jābūt izstrādātam ievērojot 
Ministru kabineta 30.06.2015. noteikumu 

Nr.333 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu 
LBN 201–15 “Būvju ugunsdrošība” noteiktās 

prasības

Apraksts/ 
pamatojums 

projekta 
iesniegumā 



HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā 
vietā (8)

46

Pielāgošanās 
klimata 

pārmaiņām

✓ Norāda, vai projekta īstenošanas vietas 
atrodas plūdu riskam pakļautā teritorijā.

Apraksts/ 
pamatojums projekta 

iesniegumā 

Ja projekts tiek īstenots plūdu riskam 
pakļautajā teritorijā, norāda rīcību, kā projekta 

ietvaros atbalstāmā infrastruktūra tiks 
aizsargāta pret ūdens uzplūdiem (piemēram, 
nodrošinot ēku un infrastruktūras pretplūdu

aizsardzību, izbūvējot noteces, veidojot “zaļo” 
infrastruktūru, nodrošinot atbilstošu 
hidroizolāciju un citus risinājumus)

HP darbību piemēri

Klimata risku 
izvērtējums



Lēmumu par projekta iesnieguma apstiprināšanu ar nosacījumu pieņem, ja
projekta iesniedzējam nepieciešams veikt sadarbības iestādes noteiktās darbības,
lai projekta iesniegums pilnībā atbilstu projektu iesniegumu vērtēšanas
kritērijiem un projektu varētu atbilstoši īstenot.

Ja projekta iesniegums ir apstiprināts ar nosacījumu, projekta
iesniedzējs veic tikai darbības, kuras ir noteiktas lēmumā par projekta
iesnieguma apstiprināšanu ar nosacījumu, nemainot projekta
iesniegumu pēc būtības.

Precizējot projekta iesniegumu nav pieļaujama sākotnēji plānoto
iznākuma rādītāju samazināšana (ja vien tas neatbilst lēmumā par
projekta iesnieguma apstiprināšanu ar nosacījumu iekļautajiem
nosacījumiem), pretējā gadījumā projekta iesniegums var tikt noraidīts.

47



Paldies par uzmanību!

Santa Ozola-Tīruma, Infrastruktūras projektu atlases nodaļas vietniece
santa.ozola-tiruma@cfla.gov.lv, 

tel. 29627776


	Slide 1: 6.1.1. specifiskais atbalsta mērķis "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos"  6.1.1.3. pasākums "Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai, 
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: Projektu iesniegumu atlases nolikums
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: 1. Darbības, kurām nepiemēro komercdarbības atbalstu:
	Slide 8: 2. Darbības ūdenssaimniecībai  (komercdarbības atbalsts):
	Slide 9: 2. Darbības ūdenssaimniecībai  (komercdarbības atbalsts):/ 3. Darbības siltumapgādei (komercdarbības atbalsts):
	Slide 10: 4. Darbības komersanta - sadarbības partnera infrastruktūrai (komercdarbības atbalsts, regulas Nr.651/2014 14.pants, de minimis projekta sagatavošanai):
	Slide 11: 4. Darbības komersanta - sadarbības partnera infrastruktūrai (komercdarbības atbalsts, regulas Nr.651/2014 14.pants, de minimis projekta sagatavošanai):
	Slide 12: 6. Darbības remediācijai un sanācijai (komercdarbības atbalsts, regulas Nr.651/2014 45.pants, de minimis projekta sagatavošanai):
	Slide 13: 6. Darbības remediācijai un sanācijai (komercdarbības atbalsts, regulas Nr.651/2014 45.pants, de minimis projekta sagatavošanai):
	Slide 14: 7. Darbības nomas infrastruktūrai, ja nav zināms komersants (komercdarbības atbalsts, regulas Nr.651/2014 56.pants, de minimis projekta sagatavošanai):
	Slide 15: 7. Darbības nomas infrastruktūrai, ja nav zināms komersants (komercdarbības atbalsts, regulas Nr.651/2014 56.pants, de minimis projekta sagatavošanai):
	Slide 16
	Slide 17: Pielikumi (2)
	Slide 18: Pielikumi (3)
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21: HP rādītāji: Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana 
	Slide 22: HP rādītāji: Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana 
	Slide 23: HP VINPI vispārīgās darbības
	Slide 24: HP VINPI specifiskās darbības
	Slide 25: HP VINPI rādītāju un darbību norādīšana e-vidē (1)
	Slide 26: HP VINPI rādītāju un darbību norādīšana e-vidē (2)
	Slide 27: HP VINPI rādītāju un darbību norādīšana e-vidē (3)
	Slide 28: HP VINPI rādītāju un darbību norādīšana e-vidē (4)
	Slide 29: HP VINPI rādītāju un darbību norādīšana e-vidē (5)
	Slide 30: HP VINPI rādītāju un darbību norādīšana e-vidē (6)
	Slide 31: HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā vietā, Nenodarīt būtisku kaitējumu
	Slide 32: HP princips: Nenodarīt būtisku kaitējumu (1) 
	Slide 33: HP: Nenodarīt būtisku kaitējumu (2)
	Slide 34: HP: Nenodarīt būtisku kaitējumu (3)
	Slide 35: HP: Nenodarīt būtisku kaitējumu (4)
	Slide 36
	Slide 37: HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā vietā (1) 
	Slide 38: HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā vietā (2) 
	Slide 39: HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā vietā (3) 
	Slide 40: HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā vietā (4) 
	Slide 41: HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā vietā (5) 
	Slide 42: HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā vietā (5) 
	Slide 43: HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā vietā (6) 
	Slide 44: HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā vietā (6) 
	Slide 45: HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā vietā (7) 
	Slide 46: HP: Klimatdrošināšana, Energoefektivitāte pirmajā vietā (8) 
	Slide 47
	Slide 48

